

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ:** 82.892.373/0001-89  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.:** 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

**Processo Administrativo:** 77/2021  
**Processo de Licitação:** 77/2021  
**Data do Processo:** 03/09/2021

Folha: 1/10

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC INCLUINDO A SECRETARIA DA SAÚDE E A FUNDAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 21 de Setembro de 2021, às 14:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 737/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 77/2021, Licitação nº 77/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**LOTE: 1**

**Participante: 8323 - AQUINPEL - SUPRIMENTOS P/INFORM.E ESCRIT.LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PAPEL A 4 (CX COM 10 RESMAS)	CXA	1.520,00	CHAMEX	0,0000	154,00	234.080,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>234.080,00</b>

**LOTE: 2**

**Participante: 12665 - ELO PREMIUM COMERCIO DE PAPEIS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	PAPEL A 4 (CX COM 10 RESMAS)	CXA	310,00	ELO PREMIUM	0,0000	154,00	47.740,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>47.740,00</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Balão nº 09 branco pct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
4	Balão nº 09 amarelo pct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
5	Balão nº 09 verde pct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
6	Balão nº 09 azul pct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
7	Balão nº 09 preto pct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
8	Balão nº 09 rosapct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
9	Balão nº 09 vermelhopct com 50 unids	PCT	68,00	JOY	0,0000	13,50	918,00
10	Barbante 100% algodão na cor cru, nº 06 rolo com 300g.	RLO	203,00	CORBATEX	0,0000	10,00	2.030,00
11	Barbante 100% algodão na cor cru, nº 08 rolo com 300g.	RLO	203,00	CORBATEX	0,0000	10,00	2.030,00
12	Bastão de cola quente fino 1 kg	PCT	353,00	REDINCOLA	0,0000	40,00	14.120,00
13	Bastões de cola quente grande 1KG	PCT	353,00	REDINCOLA	0,0000	40,00	14.120,00
14	Cortador de isopor manual elétrico - bivolt, pequeno.	UND	36,00	PALANTE	0,0000	50,00	1.800,00
15	Placa de isopor 10mm caixa com 25 und.	CXA	73,00	STYRO	0,0000	51,30	3.744,90
16	Placa de isopor 15mm caixa com 16 und.	CXA	73,00	STYRO	0,0000	51,30	3.744,90
17	Placa de isopor 20mm caixa com 12 und.	CXA	73,00	STYRO	0,0000	51,30	3.744,90
18	Pistola de cola quente pequena bivolt, Material em plástico, alumínio, Bico emborrachado, Gatilho que facilita aplicação, Certificado e autorização para uso do selo de identificação da conformidade Inmetro.	UND	353,00	BRW	0,0000	27,00	9.531,00
19	Pistola de cola quente grande	UND	353,00	BRW	0,0000	37,80	13.343,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>74.635,10</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 2/10

**LOTE: 4**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	CLIPS N° 2 C/ 500 UND	CX	420,00	BACCHI	0,0000	14,72	6.182,40
21	CLIPS N°4 C/ 500 UND	CX	420,00	BACCHI	0,0000	14,72	6.182,40
22	CLIPS N° 6 C/ 500 UND	CX	420,00	BACCHI	0,0000	14,72	6.182,40
23	CLIPS N° 08 CAIXA COM 500 UNIDADES	CXA	420,00	BACCHI	0,0000	14,72	6.182,40
24	Clips n° 10 niquelado. Caixa com 500g.	CX	420,00	BACCHI	0,0000	14,25	5.985,00

**Total do Participante ----->** 30.714,60

**LOTE: 5**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Cola em bastão à base de água, polímero de n-vinilpirrolidinona, estearato de sódio, lavável, não tóxico. Cola cartolina, fotos e similares, tipo Bastão, em embalagem de 10g, tampa hermética que evita o ressecamento.	UND	730,00	OFFICE FIX	0,0000	26,00	18.980,00
26	Cola branca líquida 1 litro, atóxica, adesivo a base de PVA, para papel, com bico lacrado; Viscosidade de 4.000 a 6.000 cp (centipoise) e teor de sólidos a partir de 29% ambos comprovados na proposta; Embalagem com dados do produto, data de fabricação e validade.	UND	810,00	3M	0,0000	31,00	25.110,00
27	Cola colorida, caixa com 06 frascos de 25 g cada. cores verde, amarelo, azul, branco, vermelho e preto, cola plastificada atóxica.	UND	425,00	PIRATININGA	0,0000	5,23	2.222,75
28	Cola glitter colorido, com bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, caixa com 06 frascos de 25g cada.	UND	425,00	PIRATININGA	0,0000	6,50	2.762,50
29	Cola para isopor, deve conter bico aplicador para facilitar a aplicação, solúvel em álcool, Secagem no ar, 90g cada cola, caixa com 12 und	UND	225,00	FRAMA	0,0000	22,00	4.950,00
30	CORRETIVO LIQ. A BASE D'AGUA 18 ML CX C/12	CX.	320,00	RADEX	0,0000	18,00	5.760,00

**Total do Participante ----->** 59.785,25

**LOTE: 6**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Elástico fino de borracha natural (pacote com 120 unidades)	PCT	320,00	RED BOR	0,0000	3,28	1.049,60
32	Envelope saco 16x22 branco (500 unid)	CX	130,00	SCRITY	0,0000	75,35	9.795,50
33	Envelope saco 18x24 branco (500 unid)	CX	260,00	SCRITY	0,0000	87,87	22.846,20
34	Envelope saco 20x28 branco (500 unid)	CX	260,00	SCRITY	0,0000	80,00	20.800,00
35	Envelope ofício 11x22 branco (500 unid)	CX	260,00	SCRITY	0,0000	43,70	11.362,00
36	Envelope saco 24x34 branco (250unid)	CX	310,00	SCRITY	0,0000	87,12	27.007,20
37	Envelope carta 114x162 branco (500 unid)	CX	130,00	SCRITY	0,0000	54,36	7.066,80

**Total do Participante ----->** 99.927,30

**LOTE: 7**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Fita adesiva papel kraft 50mmx50m marrom pacote com 02 und.	PCT	3.050,00	EUROCEL	0,0000	20,62	62.891,00
39	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX50M C/ 04 UND.	PCT	3.050,00	DELFIX	0,0000	25,21	76.890,50
40	Fita Dupla-Face Acrílico Para Uso Geral 9mm X 30m, pacote com 05 und.	PCT	320,00	EUROCEL	0,0000	31,09	9.948,80
41	Fita Adesiva Transparente 12mm - 33 Metro, pacote com 10 Und.	PCT	320,00	EUROCEL	0,0000	22,63	7.241,60
42	Fita Adesiva Transparente 65mm - 33 Metro, pacote com 10 Und.	PCT	125,00	EUROCEL	0,0000	20,31	2.538,75

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ:** 82.892.373/0001-89  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.:** 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

**Processo Administrativo:** 77/2021  
**Processo de Licitação:** 77/2021  
**Data do Processo:** 03/09/2021

Folha: 3/10

**LOTE: 7**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	Fita Zebrada Amarela e Preta 70mmx 200m.	PCT	120,00	DELFIX	0,0000	23,83	2.859,60
44	Fita Adesiva Kraft 50 x 50	UND	2.550,00	EUROCEL	0,0000	20,62	52.581,00

**Total do Participante ----->** 214.951,25

**LOTE: 8**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	Fítilho plástico, cor amarelo, 05mmx50m.	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00
46	Fítilho plástico, cor azul, 05mmx50m.	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00
47	Fítilho plástico, cor branco, 05mmx50m	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00
48	Fítilho plástico, cor rosa, 05mmx50m	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00
49	Fítilho plástico, cor Preto, 05mmx50m	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00
50	Fítilho plástico, cor verde, 05mmx50m	UND	112,00	NIZURI	0,0000	3,00	336,00

**Total do Participante ----->** 2.016,00

**LOTE: 9**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	Extrator de grampo tipo espátula fabricado em aço inoxidável, caixa com 12 und.	CXA	270,00	BACCHI	0,0000	21,98	5.934,60
52	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 (CAP. 25 FOLHAS)	UND	270,00	TRIS	0,0000	29,97	8.091,90
53	Grampeador profissional manual de mesa com estrutura em metal cromado ou pintado, base inferior em borracha, com capacidade para grampear 100folhas com grampo 23/10	UND	170,00	LYKE	0,0000	69,93	11.888,10
54	Grampo p/ grampeador 23/13 cx com 1.000	UND	1.020,00	BACCHI	0,0000	7,99	8.149,80
55	Grampo p/ grampeador 26/06 cx 1.000	UND	2.520,00	BRW	0,0000	1,49	3.754,80
56	Grampo p/ grampeador cobreado 26/6 cx c/ 5000 und.	CX	2.520,00	BRW	0,0000	5,99	15.094,80
57	Perfurador de papel com 2 furos em ferro fundido, com capacidade para furar 30 folhas.	UND	270,00	CAVIA	0,0000	73,93	19.961,10
58	Grampo plástico estendido branco para 600 folhas. Pacote com 50 unidades.	PCT	270,00	DELLO	0,0000	15,98	4.314,60
59	Grampo trilho de plástico branco. Pacote com 50 unidades.	PCT	270,00	BACCHI	0,0000	10,99	2.967,30

**Total do Participante ----->** 80.157,00

**LOTE: 10**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	Papel seda azul	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
61	Papel seda amarelo	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
62	Papel seda verde	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
63	Papel seda branco	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
64	Papel seda rosa	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
65	Papel seda preto	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
66	Papel seda vermelho	UND	505,00	VMP	0,0000	0,52	262,60
67	Papel camurça azul	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
68	Papel camurça amarelo	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
69	Papel camurça verde	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
70	Papel camurça branco	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
71	Papel camurça rosa	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
72	Papel camurça preto	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
73	PAPEL CAMURÇA VERMELHO	UND	805,00	VMP	0,0000	1,43	1.151,15
74	Papel cartão amarelo	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 4/10

**LOTE: 10**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
75	Papel cartão azul	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
76	Papel cartão verde	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
77	Papel cartão rosa	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
78	Papel cartão preto	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
79	PAPEL CARTÃO BRANCO	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
80	Papel cartão vermelho	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
81	Papel cartão duplex amarelo	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
82	Papel cartão duplex verde	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
83	Papel cartão duplex branco	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
84	Papel cartão duplex vermelho	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
85	Papel cartão duplex rosa	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
86	Papel cartão duplex azul	UND	805,00	PREMIATTA	0,0000	1,46	1.175,30
87	Papel cartolina amarelo	UND	805,00	GB	0,0000	1,29	1.038,45
88	Papel cartolina verde	UND	805,00	GB	0,0000	1,29	1.038,45
89	Papel cartolina rosa	UND	805,00	GB	0,0000	1,29	1.038,45
90	Papel cartolina branco	UND	1.605,00	GB	0,0000	1,29	2.070,45
91	Papel cartolina azul	UND	805,00	GB	0,0000	1,29	1.038,45
92	Papel celofane azul	UND	405,00	VMP	0,0000	1,29	522,45
93	Papel celofane amarelo	UND	405,00	VMP	0,0000	1,29	522,45
94	Papel celofane verde	UND	405,00	VMP	0,0000	2,02	818,10
95	Papel celofane transparente	UND	405,00	VMP	0,0000	2,02	818,10
96	Papel celofane vermelho	UND	405,00	VMP	0,0000	2,02	818,10
97	Papel contact cor azul.	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
98	Papel contact cor amarelo.	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
99	Papel contact cor verde.	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
100	Papel contact cor branco.	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
101	Papel contacto preto	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
102	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	MT	305,00	POLIFIX	0,0000	50,90	15.524,50
103	Papel contacto vermelho	M	305,00	DAC	0,0000	34,16	10.418,80
104	Papel crepom amarelo	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
105	Papel crepom verde	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
106	Papel crepom branco	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
107	Papel crepom rosa	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
108	PAPEL CREPON PRETO	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
109	PAPEL CREPON VERMELHO	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
110	Papel crepom azul	UND	505,00	ART FLOC	0,0000	2,26	1.141,30
111	PAPEL LAMINADO AZUL	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
112	PAPEL LAMINADO AMARELO	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
113	PAPEL LAMINADO VERDE	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
114	Papel laminado branco	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
115	PAPEL LAMINADO PRATA	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
116	Papel laminado preto	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55
117	PAPEL LAMINADO VERMELHO	UND	505,00	VMP	0,0000	1,31	661,55

**Total do Participante -----> 125.555,85**

**LOTE: 11**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
118	Folha c/ pauta quadriculada	UND	300,00	PANAMERICA	0,0000	2,21	663,00
119	Folha de papel c/ pauta formato: 76mm x 76 mm	UND	300,00	PANAMERICA	0,0000	4,76	1.428,00
120	Papel A4 Vergê 180g/m² pct. com 50 folhas	PCT	910,00	USAPEL	0,0000	11,69	10.637,90
121	Papel Vegetal A3 180 gr Caixa Com 100 Folhas	CX	340,00	CASSMAR	0,0000	251,46	85.496,40
122	Papel carbono preto, A4, pacote com 100 folhas.	PCT	85,00	HARDY	0,0000	31,87	2.708,95
123	Molha dedo 20 gr	UND	320,00	RADEX	0,0000	7,79	2.492,80

**Total do Participante -----> 103.427,05**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 5/10

**LOTE: 12**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
124	Capa de Acetato para encadernação. Espessura 0,25mm. Tamanho A4. Cor transparente.	UND	2.505,00	PLASTYLINE	0,0000	0,67	1.678,35
125	Capa de PP (Polipropileno) para encadernação. Espessura 0,25mm. Tamanho A4 210 mm x 297 mm. Cor preta.	UND	2.505,00	PLASTYLINE	0,0000	0,67	1.678,35
126	Espiral para encadernação preto 0,7mm para 25 folhas (pacote com 50un)	PCT	1.105,00	PLASTYLINE	0,0000	3,37	3.723,85
127	Espiral para encadernação preto 17mm para 100 folhas (pacote com 50un)	PCT	1.105,00	PLASTYLINE	0,0000	5,18	5.723,90
128	Espiral para encadernação preto 33mm para 250 folhas (pacote com 25un)	PCT	1.105,00	PLASTYLINE	0,0000	5,68	6.276,40
129	Espiral para encadernação preto 50mm para 450 folhas (pacote com 6un)	UND	1.105,00	PLASTYLINE	0,0000	6,82	7.536,10

**Total do Participante ----->** 26.616,95

**LOTE: 13**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
130	Visor pasta suspensa plástico transparente c/etiqueta branca, CX 50 UN	CXA	310,00	ICL	0,0000	8,00	2.480,00
131	PASTA PLÁSTICA TIPO L	UND	3.530,00	DELLO	0,0000	0,50	1.765,00
132	Pasta plástica com elástico.	UND	5.030,00	PLASTYLINE	0,0000	3,00	15.090,00
133	Pasta suspensa com o corpo em cartão marmorizado mín. 620. Acompanha etiqueta (off-set 120 g/m²), visor (PVC), grampo plástico (PE) e 2 hastes plásticas brancas 405x15mm (PS). Super resistência e durabilidade. Abas coladas; Possui 8 posições para grampo e 2 posições para arquivo de saco plástico. Arquivo dois ou mais documentos Na mesma pasta. Visualização de documentos e sistema de circulação de ar dentro da pasta, através de furo central. Vinco marcador de páginas. Transforma-se em mesa de apoio de documentos sobre arquivos de pastas suspensas. Possui certificado de qualidade.	UND	480,00	ICL	0,0000	3,00	1.440,00
134	Pasta A-Z lombo largo, cor cinza	UND	350,00	POLYCARD	0,0000	12,79	4.476,50
135	Caixa arquivo plástico	UND	1.250,00	POLYBRAS	0,0000	7,50	9.375,00
136	Caixa arquivo papelão	UND	4.100,00	FRAMA	0,0000	3,50	14.350,00

**Total do Participante ----->** 48.976,50

**LOTE: 14**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
137	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	UND	1.555,00	BVRW	0,0000	7,20	11.196,00
138	Marcador permanente	CXA	255,00	PILOT	0,0000	4,98	1.269,90
139	PINCEL ATOMICO COM PONTA DE FELTRO E TINTA A BASE DE ALCOOL COR AZUL	UN	455,00	LYKE	0,0000	2,01	914,55
140	Pincel atômico, com ponta de feltro e tinta à base de álcool, na cor preta.	UND	455,00	LYKE	0,0000	2,01	914,55
141	Pincel nº 02	UND	215,00	LEONORA	0,0000	20,28	4.360,20
142	PINCEL N. 6.	UND	215,00	LEONORA	0,0000	21,27	4.573,05
143	Pincel nº 10	UND	215,00	LEONORA	0,0000	22,00	4.730,00
144	Pincel nº 12	UND	215,00	LEONORA	0,0000	25,12	5.400,80
145	Pincel nº 14.	UND	215,00	LEONORA	0,0000	29,21	6.280,15
146	Kit de pincel marcador para quadro branco recarregável. Kit com 6 pinceis com cores variadas e 12 refil. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	KIT	505,00	PILOT	0,0000	141,10	71.255,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 6/10

**LOTE: 14**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
147	Pincel para quadro branco 2,3mm recarregável cores: preto, azul, vermelho. Descrição: Especial para quadro branco; ponta macia para não danificar o quadro; apaga fácil; ponta de poliéster 6.0 mm; espessura de escrita 2.3 mm; tinta especial; refil e ponta substituíveis. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	UND	705,00	BRW	0,0000	5,15	3.630,75
148	Refil para pincel marcador de quadro branco. Produto: Tinta líquida; Conteúdo 5.5 ml; Cartucho de reposição. Cor preto. Azul, vermelho,. Cores a serem definidas pela secretaria solicitante.	UND	705,00	BRW	0,0000	5,46	3.849,30
149	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO 90 X60 COM MOLDURA EM ALUMINIO	UN	45,00	CORTIARTE	0,0000	137,86	6.203,70
150	Imã para quadro magnético preto, 17mm de diâmetro, caixa com	CX	255,00	WALEU	0,0000	16,43	4.189,65
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>128.768,10</b>

**LOTE: 15**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
151	Tinta guache de 250 ml cor amarelo com tampa e bico dosador.	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
152	Tinta guache de 250 ml cor azul com tampa e bico dosador	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
153	Tinta guache de 250 ml cor preta com tampa e bico dosador	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
154	Tinta guache de 250 ml cor verde com tampa e bico dosador	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
155	Tinta guache de 250 ml cor vermelho com tampa e bico dosador	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
156	Tinta guache de 250 ml cor branco com tampa e bico dosador	UND	235,00	ACRILEX	0,0000	10,79	2.535,65
157	Tinta guache de 500 ml, cor Preto	UND	175,00	PIRATININGA	0,0000	10,79	1.888,25
158	Tinta guache de 500 ml cor vermelho	UND	175,00	PIRATININGA	0,0000	10,88	1.904,00
159	Tinta guache de 500 ml cor branco	UND	175,00	PIRATININGA	0,0000	10,88	1.904,00
160	Tinta guache de 500 ml cor amarela com tampa e bico dosador.	UND	175,00	ACRILEX	0,0000	10,88	1.904,00
161	Tinta guache de 500 ml cor azul com tampa e bico dosador	UND	175,00	ACRILEX	0,0000	10,88	1.904,00
162	Tinta guache de 500 ml cor verde com tampa e bico dosador	UND	175,00	ACRILEX	0,0000	10,88	1.904,00
163	Tinta para tecido 250 ml, azul.	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
164	Tinta para tecido 250 ml, amarelo	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
165	Tinta para tecido 250 ml, verde	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
166	Tinta para tecido 250 ml, branco	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
167	Tinta para tecido 250 ml, rosa	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
168	Tinta para tecido 250 ml, preto,	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
169	Tinta para tecido 250 ml, vermelho	UND	125,00	ACRILEX	0,0000	8,81	1.101,25
170	Tinta Para Pintura Facial com 6 Cores 15ml Com Pincel/Glitter, não tóxico e de fácil remoção.	UND	125,00	LEONORA	0,0000	20,99	2.623,75
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>36.954,65</b>

**LOTE: 16**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
171	Feltro de lã cor amarelo rolo c/ 20mt	RLO	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
172	Feltro de lã cor azul rolo c/ 20mt	ROL	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
173	Feltro de lã cor branco rolo c/ 20mt	ROL	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
174	Feltro de lã cor preto rolo c/ 20mt	ROL	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
175	Feltro de lã cor salmão rolo c/ 20mt	ROL	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
176	Feltro de lã cor verde rolo c/ 20mt	ROL	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 7/10

**LOTE: 16**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
177	Feltro de lã cor vermelho rolo c/ 20mt	RLO	175,00	STA FE	0,0000	33,76	5.908,00
178	TNT cor azul rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
179	TNT cor branco rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
180	TNT cor laranja rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
181	TNT cor preto rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
182	TNT cor verde rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
183	TNT cor amarelo rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50
184	TNT cor vermelho rolo 50m	ROL	175,00	DUB	0,0000	145,82	25.518,50

**Total do Participante ----->** 219.985,50

**LOTE: 17**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
185	Agenda telefônica capa dura, página de identificação, 100 folhas divididas em ordem alfabética.	UND	220,00	SD	0,0000	35,30	7.766,00
186	Bloco de recados autoadesivo 51x38mm 4bl de 100 folhas	UND	620,00	BRW	0,0000	7,00	4.340,00
187	Bloco de recados autoadesivo com 1 bloco. Formato: 76mmx102mm	UND	770,00	BRW	0,0000	5,00	3.850,00
188	Bobina de Papel Kraft natural 80g 1m altura x150m de comprimento.	UND	160,00	MGM	0,0000	145,00	23.200,00
189	Bobina de Papel Kraft natural 80g 40cm altura x150m de comprimento	UND	40,00	MGM	0,0000	145,00	5.800,00
190	BOBINA DE PDV TÉRMICA AMARELA PA-RA RELÓGIO PONTO. TAMANHO DE 57MM X 40METROS. CAIXA COM, NO MÍ-NIMO, 30 UNIDADES	CXA	480,00	SANGUI	0,0000	60,00	28.800,00
191	Caderno de protocolo, 96 folhas, capa dura 148mm x 210mm	UND	130,00	SD	0,0000	11,50	1.495,00
192	Caderno executivo (personalizado conforme pedido da secretaria de educação) - Capa dura, 96 folhas- 20,1 x 27,5	UND	260,00	PANA	0,0000	10,00	2.600,00
193	Livro ata 100 folhas	UND	130,00	SD	0,0000	14,00	1.820,00
194	Livro ponto 100 folhas	UND	130,00	SD	0,0000	22,00	2.860,00

**Total do Participante ----->** 82.531,00

**LOTE: 18**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
195	Calculadora manual visor inclinado de cristal líquido com doze dígitos, display médio, bateria interna, dimensões de 107mm x 142mm x 28mm, desliga manualmente (tecla off); 4 operações e memória; porcentagem; 26 teclas. Apresentar amostra.	UND	400,00	BRW	0,0000	28,47	11.388,00
196	Pen drive corpo de metal 32 GB.	UND	125,00	MULTILASER	0,0000	67,45	8.431,25
197	Pilha grande D, com 02 unidades.	UND	260,00	ELGIN	0,0000	20,31	5.280,60
198	Pilha alcalina AA, com 04 unidades.	UND	410,00	ELGIN	0,0000	21,86	8.962,60
199	Pilha alcalina AAA, com 04 unidades.	UND	260,00	ELGIN	0,0000	14,94	3.884,40
200	Pilha recarregável AA, com 04 unidades.	UND	130,00	ELGIN	0,0000	36,94	4.802,20

**Total do Participante ----->** 42.749,05

**LOTE: 19**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
201	Alfinete numero 01, preto, caixa com 50 unidades	CX	560,00	BACCHI	0,0000	4,00	2.240,00
202	Palito de picole (pct. c/ 100 und.)	PCT	255,00	MARTINS	0,0000	3,50	892,50
203	Palito para espeto, de madeira, pct com 100 unid.	UND	255,00	MARTINS	0,0000	5,00	1.275,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 8/10

**LOTE: 19**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
204	Percevejo cx com 50 unidades	UND	405,00	BRW	0,0000	2,50	1.012,50
205	Percevejo latonado (cx. c/ 100 und.)	CXA	255,00	BRW	0,0000	2,50	637,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.057,50</b>

**LOTE: 20**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
206	CANETA MARCADOR PARA DESTACAR EM GEL MEDIDAS 11X134MM. PONTA RETRATIL, FLUORESCENTE. COR AMARELA CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	260,00	BRW	0,0000	31,00	8.060,00
207	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro anti-asfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo, características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta inkjoy ou hitec com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades. Apresentar amostra	CXA	125,00	PAPER	0,0000	50,00	6.250,00
208	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA ponta média 1.0m, corpo triangular, transparente, ponta arredondada com tampa triangular na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, com respiro anti-asfixiante com sistema y para evitar danos a ponta e haste cega (não cortante) para evitar acidentes. Ponta metálica e esfera de tungstênio. Plug na extremidade superior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro e conter impresso em alto relevo país de origem. Corpo da caneta deverá conter marca, modelo, medida da ponta. Deverá apresentar traço uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. O corpo da caneta deverá possuir resistência apropriada, principalmente junto à ponta da escrita, para suportar o esforço até o final da carga. Sem respiro no corpo, características geométricas: - tonalidade: média - escrita: grossa (aproximadamente 1 mm) - a tinta da caneta não poderá apresentar ressecamento pelo período fixado no prazo de validade. Composição tinta inkjoy ou hitec com base de água e óleo, escreve macio, sem falhas e com maior nitidez de cores; Caixa com 50 unidades. Apresentar amostra	CXA	125,00	PAPER	0,0000	50,00	6.250,00
209	Caneta esferográfica vermelha, conforme especificação do Edital	PÇ	125,00	PAPER	0,0000	50,00	6.250,00
210	Marcador permanente para CD na cor preta ponta de poliacetil de 1.0 mm, tinta à base de álcool. Ideal para CD, plásticos, vinil, acrílicos e vidros. Dimensões aproximadas do produto embalado 13,5 x 0,8.	UND	270,00	PILOT	0,0000	6,00	1.620,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>28.430,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 9/10

**LOTE: 21**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
211	Grafite 0,5mm HB, contendo 12 minas, pacote com 10 und.	PCT	270,00	BRW	0,0000	14,45	3.901,50
212	Grafite 0,7mm HB, contendo 12 minas, pacote com 10 und.	PCT	270,00	BRW	0,0000	14,56	3.931,20
213	Lápis preto triangular big, grafite 2HB.	UND	6.100,00	FABER	0,0000	1,53	9.333,00
214	Lapiseira para minas 0.5 mm. Protetor de grafite retrátil. Grip colorido em borracha macia. Corpo transparente.70,6% de produto reciclado.	UND	270,00	BRW	0,0000	8,16	2.203,20
215	Lapiseira para minas 0.7 mm.Protetor de grafite retrátil.Grip colorido em borracha macia.Corpo fumê.70,6% de produto reciclado.	UND	270,00	BRW	0,0000	9,14	2.467,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>21.836,70</b>

**LOTE: 23**

**Participante: 11069 - PSM COMERCIO E SERVICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
221	Estilete grande, com corpo anatômico, lamina de aço especial com tratamento a laser, medida 18mm, comprimento 16,5 cm.	UND	470,00	LYKE	0,0000	6,19	2.909,30
222	Lamina p/ estilete cx com 10	CX	160,00	LYKE	0,0000	12,36	1.977,60
223	Tesoura grande, lâmina em aço inox e cabo emborrachado de polipropileno, caixa com 10 und.	UND	420,00	BRW	0,0000	49,11	20.626,20
224	Tesoura de picotar 9 polegadas.	UND	240,00	BRW	0,0000	20,28	4.867,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>30.380,30</b>

**LOTE: 24**

**Participante: 12273 - ARC DISTRIBUIDORA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
225	Prancheta ofício em poliestireno com prendedor metálico, livre de rebarbas. Material resistente. Com régua nas laterais da prancheta, uma em centímetros e outra em polegadas.	UND	350,00	NOVACRIL	0,0000	10,98	3.843,00
226	Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm. Capacidade para prender até 150 folhas de papel, caixa com 12 unidades.	CX	350,00	BRW	0,0000	17,96	6.286,00
227	Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 41mm. Capacidade para prender até 120 folhas de papel, caixa com 12 unidades.	CX	350,00	BRW	0,0000	19,96	6.986,00
228	PORTA REVISTA	UND	170,00	WALEU	0,0000	21,96	3.733,20
229	Caixa correspondência tripla fixa cristal	UND	170,00	NOVACRIL	0,0000	49,91	8.484,70
230	Porta caneta, clips e lembretes em poliestireno cristal.	UND	250,00	NOVACRIL	0,0000	11,97	2.992,50
231	Suporte p/ fita adesiva grande	UND	170,00	BRW	0,0000	29,94	5.089,80
232	Suporte p/ fita adesiva pequeno	UND	170,00	BRW	0,0000	14,97	2.544,90
233	RÉGUA - Régua plástica transparente de 30 cm, escala em centímetro. Composição: Resina termoplástica.	UND	330,00	WALEU	0,0000	0,99	326,70
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>40.286,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>1.786.562,45</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 77/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 77/2021**  
**Processo de Licitação: 77/2021**  
**Data do Processo: 03/09/2021**

Folha: 10/10

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Governador Celso Ramos, 21 de Setembro de 2021

**COMISSÃO:**

MARIANA DE SOUZA FERNANDES - ..... - Pregoeiro(a)  
ALEX SANDRO VALADARES PINTO - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ALESSANDRA LINDAURETE DOS SANTOS - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ANGELA PEREIRA - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ANA PAULA BITENCOURT DA COSTA - ..... - MEMBRO DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ALEXANDRE RICHTER - ..... - Representante  
PAULO HENRIQUE VENÂNCIO - ..... - Representante  
LUIZ ANTONIO JUNCKES - ..... - Representante  
KLEBER DE MOURA DALABONA - ..... - Representante  
EDEMILSON KRAUSS - ..... - Representante